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SUNUŞ

Neden Kürtlerin Zamanı?

Kürtleri yazmak kolay değil. İddialı olduğum bir alan da değil. Ne akademis-
yenim, ne tarihçi. Ne de Kürt hareketleriyle yolculuğu olan biri...

Suriye: Yıkıl Git Diren Kal! adlı kitabıma noktayı koyarken Rojava’nın hak-
kını veremediğimi belirtip kendimi Kürtlere borçlu bırakmıştım.

Kritik bir dönemin tanıklarından biriydim; bir gazeteci duyarlılığı beni 
alıp götürdü. Kayıtsız kalamadım, tarihe not düşmek istedim. En azından 
gördüm, dinledim ve yazdım demek için...

Kimseye kendi doğrusunu dayatmadan, meydan okumadan, anlama ve ta-
nıklıklarını aktarma çabası olarak bir kenarda dursun istedim.

2011’de Arap Baharı diye etiketlenen isyan dalgasıyla birlikte kendi oyun-
larını oynayan Suriyeli Kürtleri yazarken bir yüzyıllık geçmişe dalmadan bu 
fotoğrafın tekâmülü mümkün değildi. O yüzden haddim olmayarak azıcık 
tarihçilerin alanına da girdim. Bilmiyorum, belki kırıp döktüm! Ayağına bas-
tıklarım olduysa affola!

* * *

Türkiye’de 2009’daki Oslo görüşmeleriyle başlayan ve sürekli tekleyen 
çözüm sürecinde PKK’nin silahsızlandırılması tartışması yapılırken Orta-
doğu’daki yeni gelişmeler Kürtlere hem siyasal hem askeri alanda genişle-
me fırsatları sundu. Suriye’de silahlı isyan sürecinde ülkenin kuzeyi, PKK li-
deri Abdullah Öcalan’ın kurguladığı “demokratik özerklik” projesi için uy-
gulama alanına dönüştü. Öcalan’ın yol haritasını izleyen Demokratik Birlik 
Partisi (PYD) 2011’de Esad yönetimine karşı başlayan isyanı tarihi bir fırsa-
ta çevirdi.
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PYD’nin örgütlediği Kürtler, Temmuz 2012’de kritik bir dönemde Suri-
ye güçlerinin çekilmesine paralel Kobani, Afrin ve Cezire bölgesinde kon-
trolü ele aldı.

Askeri alanda organize edilen Halk Koruma Birlikleri (YPG) ve Kadın Ko-
ruma Birlikleri (YPJ) ile bir yandan düzeni sağlarken diğer yandan Suriye yö-
netimini devirmeye yönelik çok boyutlu savaşı kendi şehirlerinden uzak tut-
maya çalıştı.

PYD farklı etnik ve dini kesimleri sürece katarak özerklik tesis etmeye ko-
yuldu. Bunu yaparken rakip partileri dışlamak ve gücü tekeline almakla da 
suçlandı.

Rojava’da demokratik özerklik modelinin yarattığı heyecan ve Selefi cihat-
çı gruplara karşı direnişin yol açtığı ilgi sayesinde Kürt hareketi uluslararası 
alanda meşruiyet zemini buldu.

Savaş ortamında doğan Rojava, Türkiye’nin Kürtler ve azınlıklarıyla il-
gili müzmin sorunlarına da ışık tuttu. “Bizi ayıran bir demir yoludur” di-
yen Kürtlerin çocukları Ser Xet’te (Hattın üstü) başaramadıklarını Bin Xet’te 
(Hattın Altı) gerçekleştiriyordu.

Bu durum karşısında Türkiye de devletlü azametiyle kükredi:
“Kuzey Irak gibi bir Kuzey Suriye oluşumuna izin vermeyiz!”
Resmi tarih yazıcıları Kürt’ün üstünün çizildiği zehirli kalemlerine uzandı.
Medya komplo teorilerini yeniden şerh etti: PYD rejimin maşasıydı, re-

jimin Şebbihasıydı.1 Amerikalılar 2014’te Irak-Şam İslam Devleti’ne (IŞİD) 
karşı Kürtlerle ittifak kurunca bu kez senaryoların yönü değişti: Bu işte Kürt 
devleti kurdurmak isteyen İsrail ve ABD’nin eli vardı.

Şark Islahat Planı’nın tarihte kaldığını düşünenler yanılıyordu. Muktedir 
zevata göre Kürtler hâlâ ıslah olmamıştı!

1920’lerden 1990’lara kadar “Türk vatanında Kürt yoktu”.
Devlet 1930’da “Türk bu ülkenin yegâne efendisidir. Dost, düşman, bu 

dağlar bu hakikati böyle bilsin,” diye buyurmuştu.
Koyun fiyatının 25 kuruş olduğu zamanlarda, ağızdan çıkan her bir Kürt-

çe kelimeye 5 kuruş ceza kesildi. ‘Kürtçe ıslık’ çaldı diye işkence gören bile 
oldu. 27 Mayıs 1960 darbesinin kudretli paşası Cemal Gürsel, Diyarbakırlı-

1 Suriyeli muhalifler Şebbiha kelimesini rejimin milis güçleri için kullanıyor. Aslında bir tanım ola-
rak Şebbiha 1980’lerde ortaya çıktı. Ne yasal ne de devletin gizli ya da örtülü bir birimiydi. Üst dü-
zey kadrolarda yer alan kişilerin yasadışı işlerini özellikle kaçakçılık çarkını döndürmek için oluş-
turulan bir şebekeydi. İşin içinde Hafız el Esad’ın kuzeni Nemr el Esad, kardeşi Rıfat el Esad ve ye-
ğeni Fevvaz el Esad vardı. Kaçakçılıkla işe başlayan şebeke daha sonra kapsamını genişletip tam 
anlamıyla mafyalaştı. Şebeke üyelerinin ‘Şebbiha’ olarak anılmasının nedeni camları siyah filmle 
karartılmış Mercedes S600 otomobil kullanırken hayaleti andırmalarıydı. Ancak grubun sınır tanı-
mazlığı Hafız el Esad’ı rahatsız etti. Esad’ın oğlu Basil, Şebbiha’ya savaş açtı. Önce Halk Komiteleri 
adıyla kendi bölgelerinde silahlı muhaliflere karşı örgütlenen ve daha sonra devletin ordu ile bir-
likte hareket eden düzenli milis gücüne dönüştürdüğü Ulusal Savunma Gücü üyeleri de muhalif-
lerin gözünde Şebbiha idi. (Fehim Taştekin, Suriye: Yıkıl Git Diren Kal!, İletişim, 2015, s. 68-71).
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lara “Bu memlekette Kürt yoktur, Kürdüm diyenin yüzüne tükürürüm,”2 di-
ye kükremişti. Tükürdüler de.

Ağır bedeller ödendi.
Nihayetinde devletin “Kürt yoktur” deklarasyonundan Kürtçenin okulda 

müfredata girdiği ve Kürtçe TV kanalının yayın yaptığı günlere gelindi. Bu-
nu lütfeden irade “O dönem kendi anadilinde ağıt yakamayanlar vardı,” di-
yordu.3 Lakin Kürdün anasına Kürtçe ağıt yaktıran devletin ne yüzü değiş-
ti ne de ameli. Kürt açılımına imza atanlar da Rojava’daki gelişmelerden pa-
nikleyip kendi Kürtleriyle barış sürecini çöpe atıp savaşı derinleştirerek se-
leflerinden farklı olmadıklarını ispatladılar.

Kısacası o meşum ıslah fermanı bir türlü hükümsüz olamadığı için de Su-
riye’nin kuzeyinde ‘Rojava’ diye anılan bölgede inisiyatifi ele alan Kürtlere 
karşı doğrudan ve dolaylı savaş ilan edildi.

* * *

Elbette Bin Xet’te oluşan dikensiz bir gül bahçesi değildi. Ama Kürt fobi-
sine teslim olup PYD’yi şeytanlaştırmanın da makul bir tarafı yoktu. Elbette 
PKK’nin tekelci pratikleri ve zihinlerde derin izler bırakan tasfiyeleri, şiddet 
tarihi, PYD’nin de PKK’nin oluşturduğu tabanda yükselmesi, PYD’nin sarsıl-
maz Apocu karakteri ve PYD’nin rejimin bıraktığı boşlukta yükselmesi de-
rin kuşkulara yol açtı.

PYD’nin pragmatik manevralar yapması da bu hareketi nitelendirmeyi 
zorlaştıran faktörlerden biriydi.

Kuşkuyla bakmayı gerektiren başka bir neden daha vardı: ‘Tek adam’ diye 
lanetlenen Hafız Esad ve oğlu Beşşar Esad’ın portrelerinin yerini Öcalan’ın 
portreleri alıyordu. Bir külte karşı başka bir kültün yükselişi, vaat edilen et-
nik ve dinsel çoğulculuğun devamlılığına dair kuşkuları besliyordu.

Bir şey daha: Kürtlerin liderliğindeki özerklik hareketi test edilmeye muh-
taçtı. 1915’te kuzeyde kırıma uğrayan ve 1937’de güneyde Amude’de yağma 
ve katliamları yeniden yaşayan Hıristiyanlar, tarihin tekerrür etmeyeceğinin 
garantisini arıyordu. Etnik ve dinsel temizlik korkusu geçmiş değildi.

Araplar, “Kürtler, Arap Kemeri’nin intikamını almaya kalkışır mı?” diye 
soruyordu.

Süryaniler ve Araplar, IŞİD gibi karanlık güçlere karşı bölgeye kalkan olan 
Kürtlere müteşekkirdi ama yolun sonunda PYD’nin direksiyonu ‘bağımsız 
Kürdistan’a kırmasını da istemiyorlardı. Kendi geleceğini Şam yönetiminde 
görenler de vardı.

2 Nuri Fırat, Politikanın Kürtçesi adlı kitabında bu trajikomik olayı çok iyi anlatıyor.
3 Bu sözleri sarf eden 12 Eylül 2015’te AKP’nin 5. Kongresi’nde delegelere seslenen Başbakan Ah-

met Davutoğlu idi.


